



## सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे

मराठी विषयाचा पुनर्रचित अभ्यासक्रम- जून २०२० पासून

द्वितीय वर्ष कला (S. Y. B. A.) मराठी

निवड आधारित श्रेयांक पद्धत

Choice Based Credit System [CBCS]

सत्र	विषयाचे नाव	संकेतांक	पूर्वीचे नाव
पहिले	भाषिक कौशल्यविकास आणि आधुनिक मराठी साहित्यप्रकार : कादंबरी	[CC - 1 C (3)]	नियमित अभ्यासक्रम G2
दुसरे	भाषिक कौशल्यविकास आणि आधुनिक मराठी साहित्यप्रकार : ललितगद्य	[CC - 1 D (3)]	
पहिले	व्यावहारिक व उपयोजित मराठी - भाग ३	[CC - 1 C (3)]	पर्यायी अभ्यासक्रम G2
दुसरे	व्यावहारिक व उपयोजित मराठी - भाग ४	[CC - 1 D (3)]	
पहिले	आधुनिक मराठी साहित्य : प्रकाशवाटा	[DSE 1 A (3)]	S1
दुसरे	मध्ययुगीन मराठी साहित्य : निवडक मध्ययुगीन गद्य, पद्य	[DSE 1 B (3)]	
पहिले	साहित्यविचार	[DSE 2 A (3)]	S2
दुसरे	साहित्य समीक्षा	[DSE 2 B (3)]	
पहिले	प्रकाशनव्यवहार आणि संपादन	SEC 2 A (2)	DSE विषयांशी निंगडीत अनिवार्य
दुसरे	उपयोजित लेखनकौशल्ये	SEC 2 B (2)	

## द्वितीय वर्ष कला (S. Y. B. A.)

नियमित अभ्यासक्रम

पहिले सत्र

विषयाचे नाव

**भाषिक कौशल्यविकास आणि आधुनिक मराठी साहित्यप्रकार : कादंबरी [CC – 1 C (3)]**

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. कादंबरी या साहित्यप्रकाराचे स्वरूप, घटक, प्रकार आणि वाटचाल समजून घेणे.
२. नेमेलेल्या कादंबरीचे आकलन, आस्वाद आणि विश्लेषण करणे.
३. भाषिक कौशल्यविकास करणे.

घटक		तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	अ	१ संगणक आणि मोबाईलवर युनिकोडमधून मराठी मुद्रण. २ कळफलक प्रकार : इनस्क्रिप्ट, फोनेटिक ३ मराठी टंकलेखन आणि युनिकोडचा वापर : गुगल इनपुट, मायक्रोसॉफ्ट इनपुट व इतर साधने	१	१५
	ब	१ कादंबरी : स्वरूप आणि घटक २ कादंबरी : प्रकार आणि वाटचाल		
२		अभ्यासपुस्तक रारंग ढांग – प्रभाकर पेंदारकर मौज प्रकाशन गृह, मुंबई	२	३०

**संदर्भ ग्रंथ :**

१. साहित्य अध्यापन आणि प्रकार, संपादक श्री. पु. भागवत आणि इतर.
२. आधुनिक मराठी वाङ्याचा इतिहास, खंड ४, ५, ६, संपादक गा. श्री. जोग.
३. आधुनिक मराठी वाङ्याचा इतिहास, अ. ना. देशपांडे
४. मराठी कादंबरी : समाजशास्त्रीय समीक्षा, डॉ. रवींद्र ठाकूर
५. मराठी कादंबरीतील प्रादेशिकता, डॉ. भास्कर शेळके
६. मराठी ग्रामीण कादंबरी, डॉ. रवींद्र ठाकूर
७. मराठी कादंबरीचे पहिले शतक, कुसुमावती देशपांडे
८. कादंबरी आणि मराठी कादंबरी, उषा हस्तक
९. मराठी कादंबरी आस्वादयात्रा, संपादक विजया राजाध्यक्ष
१०. मराठी कादंबरी : तंत्र आणि विकास, प्रा. वा. बापट, ना. वा. गोडबोले
११. मराठी प्रादेशिक कादंबरी : तंत्र आणि स्वरूप, डॉ. मदन कुलकर्णी
१२. मराठी कादंबरी : चिंतन आणि समीक्षा, डॉ. चंद्रकांत बांदिवडेकर
१३. कादंबरी : सार आणि विस्तार, डॉ. महेंद्र कदम

१४. कादंबरीविषयी, हरिश्चंद्र थोरात
१५. मराठी कादंबरी : परंपरा आणि चिकित्सा, राजेंद्र सलालकर
१६. मराठी कादंबरी आशय आणि आविष्कार, दत्ता घोलप
१७. सायबर संस्कृती, डॉ. रमेश वरखेडे
१८. उपयोजित मराठी, संपादक डॉ. केतकी मोडक, संतोष शेणई, सुजाता शेणई
१९. ओळख माहिती तंत्रज्ञानाची, टिमोथी जे. ओ लिअरी
२०. <https://play.google.com/store/apps/details?id=org.mkcl.solar.itmarathi&hl>
२१. <http://www.youtube.com/watch?v=oXAWMH5PDxY>

**दुसरे सत्र**  
विषयाचे नाव

**भाषिक कौशल्यविकास आणि आधुनिक मराठी साहित्यप्रकार : ललितगद्य [CC – 1 D (3)]**

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. ललितगद्य या साहित्यप्रकाराचे स्वरूप, घटक, प्रकार आणि वाटचाल समजून घेणे.
२. नेमलेल्या अभ्यासपुस्तकातील ललितगद्याचे आकलन, आस्वाद आणि विश्लेषण करणे.
३. भाषिक कौशल्यविकास करणे.

घटक		तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	अ	गुगल साधनांचा अध्ययनातील वापर : गुगल फॉर्म, गुगल क्लासरूम, युट्यूब.	१	१५
	ब	१ ललितगद्य : स्वरूप आणि घटक २ ललितगद्य : प्रकार आणि वाटचाल		
२		अभ्यासपुस्तक <b>साहित्यरंग</b> संपादक प्रा. डॉ. शिरीष लांडगे, प्रा. डॉ. दिलीप पवार, प्रा. डॉ. जया कदम अक्षर वाङ्य प्रकाशन, पुणे	२	३०

**संदर्भ ग्रंथ :**

१. लघुनिबंध ते मुक्तछंद, वि. शं. चौगुले
२. ग्रंथ संवाद, वि. शं. चौगुले
३. मराठी लघुनिबंधाचा इतिहास, डॉ. आनंद यादव
४. निबंध : शास्त्र व कला, डॉ. प्र. न. जोशी
५. मराठी निबंध, प्रा. म. वि. फाटक
६. प्रतिभा साधन, ना. सी. फडके
७. प्रदक्षिणा खंड १ आणि २
८. आधुनिक मराठी वाङ्याचा इतिहास, म.सा.प., पुणे.
९. मराठी प्रवासवर्णनाची वाटचाल, नीला पांढरे
१०. प्रवासवर्णन, वसंत सावंत
११. सायबर संस्कृती, डॉ. रमेश वरखेडे
१२. उपयोजित मराठी, संपादक डॉ. केतकी मोडक, संतोष शेणई, सुजाता शेणई
१३. ओळख माहिती तंत्रज्ञानाची, टिमोथी जे. ओ लिअरी
१४. <https://play.google.com/store/apps/details?id=org.mkcl.solar.itmarathi&hl>
१५. <http://www.youtube.com/watch?v=oXAWMH5PDxY>

## प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप

- भाषिक कौशल्यविकास आणि आधुनिक मराठी साहित्यप्रकार : कादंबरी [CC – 1 C (3)] (सत्र १)
- भाषिक कौशल्यविकास आणि आधुनिक मराठी साहित्यप्रकार : ललितगद्य [CC – 1 D (3)] (सत्र २)

<b>विद्यापीठ सत्र परीक्षा</b>		
<b>वेळ : ३ तास</b>	<b>घटकनिहाय प्रश्न तपशील</b>	<b>गुण : ७०</b>
प्रश्न क्रमांक		गुण
प्रश्न १ ला	५ पैकी ३ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी ५० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक १ व २)	१५
प्रश्न २ रा	३ पैकी २ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी १५० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक १)	२०
प्रश्न ३ रा	३ पैकी २ उपप्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी २०० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक २)	२०
प्रश्न ४ था	२ पैकी १ प्रश्नाचे उत्तर ३०० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक २)	१५
सत्र परीक्षा एकूण गुण		७०
<b>अंतर्गत मूल्यमापन</b>		
(घटक १)		
१ अभ्यासेतर-अभ्यासपूरक उपक्रम : जिल्हा ते आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील यशस्वी सहभाग / साहित्यविषयक विशेष योगदान / अभ्याससहल / क्षेत्रभेट / अहवाल लेखन		१०
२ प्रकल्प कार्य / सादरीकरण / स्वाध्याय / चर्चासत्र / गटचर्चा / अभिवाचन		
चाचणी (घटक २)		२०
सत्र परीक्षा आणि अंतर्गत मूल्यमापन एकूण गुण		१००
<b>विशेष सूचना :</b>		
<ul style="list-style-type: none"> <li>● अंतर्गत मूल्यमापनाचे नियोजन महाविद्यालयाने करावे.</li> <li>● विद्यार्थ्यांचे अंतर्गत मूल्यमापनविषयक लेखन / तपशील विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार, विहित कालावधीपर्यंत महाविद्यालयाकडे जमा असणे आवश्यक आहे.</li> <li>● विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार विहित मुदतीत गुण विद्यापीठाकडे पाठवावे.</li> </ul>		

## द्वितीय वर्ष कला (S. Y. B. A.)

पर्यायी अभ्यासक्रम

पहिले सत्र

विषयाचे नाव

व्यावहारिक व उपयोजित मराठी - भाग ३ [CC – १ C (3)]

अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :

१. उपयोजित व सर्जनशील लेखनाची क्षमता विकसित करणे.
२. मराठी भाषेची कार्यालयीन, व्यावसायिक कामकाजातील गरज, स्वरूप आणि उपयोजन यांची माहिती करून घेणे.
३. कार्यालयीन, व्यावसायिक भाषा व्यवहारासाठी आवश्यक लेखनकौशल्ये प्राप्त करणे.
४. नवसमाजमाध्यमांतील विविध भाषिक आविष्कारांचे स्वरूप समजून घेणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	भाषा आणि जीवनव्यवहार भाषा म्हणजे काय? परिभाषेची आवश्यकता, विविध शब्दकोशांची ओळख, शास्त्रीय, व्यवहार, साहित्य, कार्यालयीन भाषा.	१	१५
२	कार्यालयीन लेखन : औपचारिक : माहितीपत्रक, परिपत्रक, सूचना पत्रक इ. अनौपचारिक : ट्रूविटर, व्हाट्सअप, चित्रफिती इत्यादी	१	१५
३	स्वपरिचय, अर्ज लेखन, जाहिरात लेखन	१	१५

**दुसरे सत्र**  
विषयाचे नाव

**व्यावहारिक व उपयोजित मराठी - भाग ४ [CC – 1 D (3)]**

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. उपयोजित व सर्जनशील लेखनाची क्षमता विकसित करणे.
२. संगणकाची भाषा आणि त्यातील विविध भाषिक आविष्कारांचे स्वरूप समजून घेणे.
३. विविध कोशांसाठी नोंदलेखन क्षमता विकसित करणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	इतिवृत्त आणि टिप्पणी लेखन	१	१५
२	संगणक आणि मराठी : मुक्तस्रोत साधनांचा वापर, युनिकोड टंक ओळख, वर्ड एक्सेल, पॉवर पॉईंट.	१	१५
३	विश्वकोश, ज्ञानकोश, विकिपीडिया लेखन : नोंद म्हणजे काय? नोंदीची उदाहरणे, नोंदीची भाषांतरे, प्रत्यक्ष नोंदलेखन	१	१५

**संदर्भ ग्रंथ :**

१. संगणक, अच्युत गोडबोले, मौज प्रकाशन, मुंबई.
२. इंटरनेट, डॉ. प्रबोध चोबे, मनोरमा प्रकाशन, मुंबई.
३. व्यावहारिक मराठी, डॉ. ल. रा. नसिराबादकर, फडके प्रकाशन, कोल्हापूर.
४. आधुनिक माहिती तंत्रज्ञानाच्या विश्वात, दीपक शिक्रापूरकर, उज्ज्वल मराठे, उत्कर्ष प्रकाशन, पुणे.
५. भाषांतरमीमांसा, कल्याण काळे, अंजली सोमण.
६. व्यावहारिक मराठी, पुणे विद्यापीठ प्रकाशन, पुणे.
७. व्यावहारिक मराठी, डॉ. कल्याण काळे, डॉ. दत्तात्रेय पुंडे, निराली प्रकाशन, पुणे.
८. व्यावहारिक मराठी, डॉ. लीला गोविलकर, डॉ. जयश्री पाटणकर, स्नेहवर्धन प्रकाशन, पुणे.
९. प्रसारमाध्यमांसाठी लेखन कौशल्य, यशवंतराव चव्हाण मुक्त विद्यापीठ नाशिक.
१०. व्यावहारिक मराठी, डॉ. सयाजीराजे मोकाशी, डॉ. रंजना नेमाडे
११. व्यावहारिक मराठी, डॉ. ल. रा. नसिराबादकर, फडके प्रकाशन, कोल्हापूर.
१२. प्रसार माध्यमे आणि मराठी भाषा, संपादक, डॉ. भास्कर शेळके
१३. व्यावहारिक व उपयोजित मराठी आणि प्रसारमाध्यमांची कार्यशैली, संपादक, डॉ. संदीप सांगले
१४. व्यावहारिक आणि उपयोजित मराठी, डॉ. मनोहर रोकडे
१५. मराठी भाषा उपयोजन आणि सर्जन, प्रा. सुहासकुमार बोबडे
१६. व्यावहारिक मराठी, संपादक डॉ. स्नेहल तावरे, स्नेहवर्धन प्रकाशन, पुणे.
१७. भाषांतरमीमांसा, संपादक डॉ. रमेश वरखेडे, यशवंतराव चव्हाण मुक्त विद्यापीठ, नाशिक.
१८. सायबर संस्कृती, डॉ. रमेश वरखेडे
१९. उपयोजित मराठी, संपादक डॉ. केतकी मोडक, संतोष शेणई, सुजाता शेणई
२०. ओळख माहिती तंत्रज्ञानाची, टिमोथी जे. ओ लिअरी
२१. <https://play.google.com/store/apps/details?id=org.mkcl.solar.itmarathi&hl>

## प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप

- व्यावहारिक व उपयोजित मराठी - भाग ३ [CC – 1 C (3)] (सत्र १)
- व्यावहारिक व उपयोजित मराठी - भाग ४ [CC – 1 D (3)] (सत्र २)

विद्यापीठ सत्र परीक्षा		
वेळ : ३ तास	घटकनिहाय प्रश्न तपशील	गुण : ७०
प्रश्न क्रमांक		गुण
प्रश्न १ ला	६ पैकी ४ प्रश्नांची उत्तरे लिहा. (घटक २ व ३)	२०
प्रश्न २ रा	३ पैकी २ उपप्रश्नांची उत्तरे लिहा. (घटक १)	२०
प्रश्न ३ रा	३ पैकी २ उपप्रश्नांची उत्तरे लिहा. (घटक २ आणि ३)	२०
प्रश्न ४ था	२ पैकी १ उपप्रश्नाचे उत्तर लिहा. (घटक २ आणि ३)	१०
सत्र परीक्षा एकूण गुण		७०
<b>अंतर्गत मूल्यमापन</b>		
चाचणी (घटक २ आणि ३)		२०
(घटक-१)		
१ अभ्यासेतर - अभ्यासपूरक उपक्रम : जिल्हा ते आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील यशस्वी सहभाग / साहित्यविषयक विशेष योगदान / अभ्याससहल / क्षेत्रभेट / अहवाल लेखन		१०
२ प्रकल्प कार्य / सादरीकरण / स्वाध्याय / चर्चासत्र / गटचर्चा / अभिवाचन		
सत्र परीक्षा आणि अंतर्गत मूल्यमापन एकूण गुण		१००
<b>विशेष सूचना :</b>		
<ul style="list-style-type: none"> <li>● अंतर्गत मूल्यमापनाचे नियोजन महाविद्यालयाने करावे.</li> <li>● विद्यार्थ्यांचे अंतर्गत मूल्यमापनविषयक लेखन / तपशील विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार, विहित कालावधीपर्यंत महाविद्यालयाकडे जमा असणे आवश्यक आहे.</li> <li>● विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार विहित मुदतीत गुण विद्यापीठाकडे पाठवावे.</li> </ul>		

## द्वितीय वर्ष कला (S. Y. B. A.)

पहिले सत्र

विषयाचे नाव

### आधुनिक मराठी साहित्य : प्रकाशवाटा [DSE 1 A (3)]

#### अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :

१. आत्मचरित्र या साहित्यप्रकाराचे स्वरूप, संकल्पना समजावून घेणे.
२. आत्मचरित्र या साहित्यप्रकाराच्या प्रेरणा आणि वाटचाल यांची ओळख करून घेणे.
३. ललित गद्यातील अन्य साहित्यप्रकारांच्या तुलनेत आत्मचरित्राचे वेगळेपण समजावून घेणे.
४. नेमलेल्या या आत्मचरित्राचे आकलन, आस्वाद आणि विश्लेषण करणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	आत्मचरित्र : संकल्पना, स्वरूप; प्रेरणा आणि वाटचाल अन्य साहित्यप्रकारांच्या तुलनेत आत्मचरित्राचे वेगळेपण	१	१५
२	अभ्यासपुस्तक प्रकाशवाटा - डॉ. प्रकाश आमटे समकालीन प्रकाशन, पुणे	२	३०

#### संदर्भ ग्रंथ:

१. चरित्र - आत्मचरित्र, अ. म. जोशी
२. चरित्र - आत्मचरित्र, सदा कन्हाडे
३. आत्मचरित्र मीमांसा, आनंद यादव
४. मराठीतील आत्मचरित्रपर लेखन, उषा हस्तक
५. मराठी वाङ्य कोश, खंड ४, संपादक, विजया राजाध्यक्ष
६. आत्मचरित्र, मराठी विश्वकोश, खंड २
७. २० व्या शतकातील मराठी आत्मचरित्र, उषा हस्तक

**दुसरे सत्र**  
विषयाचे नाव

**मध्ययुगीन मराठी साहित्य: निवडक मध्ययुगीन गद्य, पद्य [DSE 1 B (3)]**

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. मध्ययुगीन गद्य – पद्य साहित्यप्रकारांची ओळख करून घेणे.
२. नेमलेल्या अभ्यासपुस्तकातील मध्ययुगीन गद्य - पद्याचे आकलन, आस्वाद आणि विश्लेषण करणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	मध्ययुगीन गद्य : महानुभावीय गद्य, बखर, ऐतिहासिक पत्रे; स्वरूप आणि विशेष मध्ययुगीन पद्य : अभंग, भारूड, गवळण, पोवाडा, लावणी; स्वरूप आणि विशेष	१	१५
२	अभ्यासपुस्तक <b>निवडक मध्ययुगीन गद्य, पद्य</b> संपादक प्रा. डॉ. शिरीष लांडगे, प्रा. डॉ. प्रभाकर देसाई, प्रा. डॉ. प्रकाश शेवाळे प्रशांत पब्लिकेशन्स, जळगाव	२	३०

**संदर्भ ग्रंथ**

१. पाच संतकवी, शं.गो.तुळपुळे
२. महाराष्ट्र सारस्वत, वि.ल.भावे,शं.गो.तुळपुळे
३. संत कवी आणि कवयित्री : एक अनुबंध, सुहासिनी इर्लेंकर
४. संत साहित्य दर्शन, उषा देशमुख
५. प्राचीन मराठी वाङ्याचा इतिहास, ल. रा. नासिराबादकर
६. संत वचनामृत, रा. द. रानडे
७. ज्ञानेश्वरांची जीवननिष्ठा, गं. बा. सरदार
८. संत नामदेव, हे. वि. इनामदार
९. प्राचीन मराठी वाङ्याचा इतिहास, अ. ना. देशपांडे
१०. संत वाङ्याची सामाजिक फलश्रुती, गं. बा. सरदार
११. श्री एकनाथ: वाङ्य आणि कार्य, न. र. फाटक
१२. तुकाराम दर्शन, सदानंद मोरे
१३. संतसाहित्य आकलन आणि अध्यापन, संपादक वसंत आबाजी डहाके आणि इतर, महाराष्ट्र राज्य  
माध्य. व उच्च माध्य. शिक्षण मंडळ, पुणे.
१४. नामदेव गाथा, ह. श्री. शेणोलीकर, साहित्य अकादेमी
१५. महानुभाव आणि वारकरी साहित्य, सुग्राम पुल्ले
१६. महानुभाव आणि वारकरी साहित्याचे अंतरंग, सुग्राम पुल्ले
१७. साहित्याची सामाजिकता, डॉ.सतीश बडवे,शब्दालय प्रकाशन,श्रीरामपूर,अहमदनगर.
१८. मध्ययुगीन साहित्याविषयी, डॉ.सतीश बडवे, मीरा बुक्स व पब्लिकेशन,औरंगाबाद.
१९. संत साहित्य समीक्षेचे बीजप्रवाह, डॉ.सतीश बडवे, गुरुकुल प्रतिष्ठान,पुणे.

२०. मराठी संत कवयित्रींचा इतिहास, डॉ. विद्यासागर पटांगणकर
२१. वारकरी संप्रदाय : साहित्य व तत्त्वज्ञान, डॉ. विद्यासागर पटांगणकर
२२. मध्ययुगीन मराठी वाङ्याचा इतिहास, डॉ. विद्यासागर पटांगणकर
२३. तुका झाला पांडुरंग, दीपक बिचे
२४. संत शिरोमणी बाबा नामदेव, दीपक बिचे

## प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप

- आधुनिक मराठी साहित्य : प्रकाशवाटा - डॉ. प्रकाश आमटे [DSE 1 A (3)] (सत्र १)
- मध्ययुगीन मराठी साहित्य : निवडक मध्ययुगीन गद्य, पद्य [DSE 1 B (3)] (सत्र २)

<b>विद्यापीठ सत्र परीक्षा</b>		
<b>वेळ : ३ तास</b>	<b>घटकनिहाय प्रश्न तपशील</b>	<b>गुण : ७०</b>
प्रश्न क्रमांक		गुण
प्रश्न १ ला	५ पैकी ३ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी ५० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक १ व २)	१५
प्रश्न २ रा	३ पैकी २ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी १५० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक १)	२०
प्रश्न ३ रा	३ पैकी २ उपप्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी २०० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक २)	२०
प्रश्न ४ था	२ पैकी १ प्रश्नाचे उत्तर ३०० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक २)	१५
सत्र परीक्षा एकूण गुण		७०
<b>अंतर्गत मूल्यमापन</b>		
(घटक-१)		
१. अभ्यासेतर-अभ्यासपूर्क उपक्रम : जिल्हा ते आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील यशस्वी सहभाग / साहित्यविषयक विशेष योगदान / अभ्याससहल / क्षेत्रभेट / अहवाल लेखन		१०
२. प्रकल्प कार्य / सादरीकरण / स्वाध्याय / चर्चासत्र / गटचर्चा / अभिवाचन		
चाचणी (घटक २ आणि ३)		२०
सत्र परीक्षा आणि अंतर्गत मूल्यमापन एकूण गुण		१००
<b>विशेष सूचना :</b>		
<ul style="list-style-type: none"> <li>● अंतर्गत मूल्यमापनाचे नियोजन महाविद्यालयाने करावे.</li> <li>● विद्यार्थ्यांचे अंतर्गत मूल्यमापनविषयक लेखन / तपशील विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार, विहित कालावधीपर्यंत महाविद्यालयाकडे जमा असणे आवश्यक आहे.</li> <li>● विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार विहित मुदतीत गुण विद्यापीठाकडे पाठवावे.</li> </ul>		

## द्वितीय वर्ष कला (S. Y. B. A.)

पहिले सत्र

विषयाचे नाव

### साहित्यविचार [DSE 2 A (3)]

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. भारतीय आणि पाश्चात्य साहित्यविचाराच्या आधारे साहित्याची संकल्पना, स्वरूप आणि प्रयोजनविचार समजावून घेणे.
२. साहित्याची निर्मितिप्रक्रिया समजावून घेणे.
३. साहित्याची भाषा आणि शैली विषयक विचार समजावून घेणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	<ul style="list-style-type: none"> <li>● साहित्याचे स्वरूप आणि प्रयोजन</li> <li>१. साहित्याची संकल्पना (भारतीय, पाश्चात्यांच्या व्याख्या), साहित्यातील अनुभवाचे विशेष : वास्तव आणि कल्पित यांचा संबंध, संवेदनात्मकता, भावनात्मकता, वैचारिकता, सेन्द्रीयत्व, सूचकता, विशिष्ट आणि विश्वात्मकता</li> <li>२. प्रयोजन म्हणजे काय? ममटाची प्रयोजने; तसेच इच्छापूर्ती, जिज्ञासातृप्ती, विरेचन, आत्माविष्कार, अनुभवविश्वाची समृद्धी, स्वप्नरंजन, उद्घोधन, प्रचार, मनोरंजन, आनंद या प्रयोजनांचा विचार.</li> </ul>	१	१५
२	<ul style="list-style-type: none"> <li>● साहित्याची निर्मितीप्रक्रिया</li> <li>१. प्रतिभा, स्फूर्ती, कल्पना, चमत्कृती यांचे स्वरूप, संकल्पना आणि कार्य; साहित्यिकाचे व्यक्तिमत्त्व : संवेदनक्षमता, शैशववृत्ती, अनुभवसमृद्धी व विद्रृता, साहित्यिकाचा जीवनविषयक आणि साहित्य विषयक दृष्टिकोन.</li> </ul>	१	१५
३	<ul style="list-style-type: none"> <li>● साहित्याची सामाजिकता व भाषा</li> <li>१. साहित्य आणि समाज, जीवनमूळ्ये आणि साहित्य मूळ्ये, साहित्यवाचनाची प्रक्रिया व आवश्यकता</li> <li>२. साहित्याची भाषा : शब्दार्थाचा वक्रव्यापार; वक्रोक्ती, अलंकार, प्रतिमा, प्रतीक, प्राक्कथा</li> <li>३. शैली विषयक स्थूल चर्चा - लेखक, आशय, साहित्यप्रकार या अनुरोधाने चर्चा</li> </ul>	१	१५

## **संदर्भ साहित्य :**

१. साहित्यविचार, डॉ. अ. वा. कुलकर्णी
२. साहित्यविचार, (संपा.) डॉ. द.दि. पुंडे, डॉ. स्नेहल तावरे
३. साहित्यविचार, भालचंद्र खांडेकर
४. भारतीय साहित्यविचार, डॉ. लीला गोविलकर
५. काव्यशास्त्र प्रदीप, डॉ. स. रा. गाडगीळ
६. वाङ्मयीन शैली आणि तंत्र, म. द. हातकणंगलेकर
७. साहित्य आणि सामाजिक संदर्भ -रा. ग जाधव
८. साहित्य व सामाजिक संदर्भ – डॉ. अंजली सोमण
९. कविता आणि प्रतिमा - सुधीर रसाळ
१०. साहित्यशास्त्र स्वरूप व समस्या, डॉ. वसंत पाटणकर
११. साहित्य स्वरूप आणि समीक्षा, वा. ल. कुलकर्णी
१२. पाश्चात्य साहित्यविचार, बालशंकर देशपांडे

**द्वितीय सत्र**  
**विषयाचे नाव**  
**साहित्य समीक्षा [DSE 2 B(3)]**

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. साहित्य समीक्षेची संकल्पना, स्वरूप यांचा परिचय करून घेणे.
२. साहित्य आणि समीक्षा यांचे परस्पर संबंध समजावून घेणे व अभ्यासणे .
३. साहित्यप्रकारानुसार समीक्षेचे स्वरूप समजावून घेणे व अभ्यासणे .
४. ग्रंथ परिचय, परीक्षण व समीक्षण यातील फरक समजावून घेणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	<ul style="list-style-type: none"> <li>● समीक्षा : संकल्पना आणि स्वरूप</li> <li>१. समीक्षा : संकल्पना, स्वरूप आणि प्रयोजन</li> <li>२. समीक्षा : व्याप्ती आणि प्रकार</li> <li>३. साहित्यविचार आणि समीक्षा यातील अनुबंध</li> <li>४. साहित्यव्यवहारातील समीक्षेचे स्थान व कार्य</li> </ul>	१	१५
२	<ul style="list-style-type: none"> <li>● साहित्य आणि समीक्षा यांचे परस्पर संबंध</li> <li>१. साहित्यकृती आणि वाचक</li> <li>२. साहित्यकृती आणि समीक्षक</li> <li>३. समीक्षेतील साहित्याच्या आकलन, आस्वाद, विश्लेषण, अर्थनिर्णयन, मूल्यमापन आणि शब्दांकन यांचे स्थान व कार्य</li> </ul>	१	१५
३	<ul style="list-style-type: none"> <li>● समीक्षकाचे गुण व पाळावयाची पथ्ये</li> <li>१. समीक्षकाचे गुण : रसिकता, प्रज्ञा, तुलनाक्षमता, चिकित्सकता, मूल्यविवेक, विश्लेषकता, व्युत्पन्नता, तुलनाक्षमता इ.</li> <li>२. समीक्षकाने पाळावयाची पथ्ये : समीक्षाविषयाचे अवधान व तारतम्य, निकषाचे तारतम्य, व्यक्तिनिष्ठता व वस्तुनिष्ठता यांचे तारतम्य, मांडणी व शैली यांचे तारतम्य, संगती व सुसूत्रता यांचे भान, नेमकेपणा व तार्किकता या संबंधीचा विवेक, वाङ्यीन मूल्ये व जीवनमूल्ये यांचा परस्परसंबंध आणि त्यांच्या वापराबाबत करावयाचा विवेक.</li> <li>३. भाषिक, साहित्यिक, सांस्कृतिक संकेत आणि मूल्यव्यवहार</li> <li>४. उपयोजीत समीक्षा : ग्रंथ परिचय, ग्रंथ परीक्षण, ग्रंथ समीक्षा</li> </ul>	१	१५

**संदर्भग्रंथ :**

१. साहित्य : स्वरूप आणि समीक्षा, वा. ल. कुलकर्णी
२. समीक्षामीमांसा, गंगाधर पाटील
३. मराठीचे साहित्यशास्त्र, मा. गो. देशमुख
४. टीका आणि टीकाकार, वा. भा. पाठक
५. साहित्यविचार आणि सौंदर्यशास्त्र, रा. भा. पाटणकर

६. मराठी समीक्षेची वाटचाल, गो. म. कुलकर्णी
७. सौंदर्यानुभव, प्रभाकर पाठ्ये
८. सौंदर्य आणि साहित्य, बा. सी. मर्ढेकर
९. साहित्यातील अधोरेखिते, म. द. हातकणंगलेकर
१०. अब्राह्मणी साहित्याचे सौंदर्यशास्त्र, शरद पाटील
११. मराठी समीक्षेची सद्यस्थिती, वसंत आबाजी डहाके
१२. मराठी समीक्षेची वाटचाल, नीला पांढरे
१३. साहित्याची भाषा, भालचंद्र नेमाडे
१४. टीकास्वयंवर, भालचंद्र नेमाडे
१५. आधुनिक समीक्षा सिद्धांत, मिलिंद मालशे, अशोक जोशी
१६. समीक्षेतील नव्या संकल्पना, संपा. मनोहर जाधव
१७. साहित्य समाज आणि संस्कृती, दिगंबर पाठ्ये
१८. मराठी कादंबरीची उपयोजित समीक्षा, गोमटेश्वर पाटील, दर्या प्रकाशन, पुणे
१९. मराठी कादंबरी समाजशास्त्रीय समीक्षा, रवींद्र ठाकूर, दिलीपराज प्रकाशन, पुणे
२०. साहित्य संशोधन : वाटा आणि वळणे, डॉ. सुधाकर शेलार, अक्षरवाङ्य प्रकाशन, पुणे.
२१. साहित्य संशोधन व समीक्षा, राजेंद्र सलालकर

## प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप

- साहित्यविचार [DSE 2 A (3)]
- साहित्य समीक्षा [DSE 2 B (3)]

<b>विद्यापीठ सत्र परीक्षा</b>		
<b>वेळ : ३ तास</b>	<b>घटकनिहाय प्रश्न तपशील</b>	<b>गुण : ७०</b>
प्रश्न क्रमांक		गुण
प्रश्न १ ला	३ पैकी २ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी ५० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक १,२, ३)	१०
प्रश्न २ रा	३ पैकी २ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी १५० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक १)	२०
प्रश्न ३ रा	३ पैकी २ प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी २०० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक २)	२०
प्रश्न ४ था	३ पैकी २ प्रश्नांची उत्तरे २०० शब्दांपर्यंत लिहा. (घटक ३ )	२०
सत्र परीक्षा एकूण गुण		७०
<b>अंतर्गत मूल्यमापन</b>		
(घटक-१)		
१ अभ्यासेतर - अभ्यासपूरक उपक्रम : जिल्हा ते आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील यशस्वी सहभाग / साहित्यविषयक विशेष योगदान / अभ्याससहल-क्षेत्रभेट अहवाल लेखन / प्रकल्प कार्य / सादरीकरण / स्वाध्याय /चर्चासत्र / गटचर्चा /अभिवाचन		१०
चाचणी (घटक २ आणि ३)		२०
सत्र परीक्षा आणि अंतर्गत मूल्यमापन एकूण गुण		१००
<b>विशेष सूचना :</b>		
<ul style="list-style-type: none"> <li>● अंतर्गत मूल्यमापनाचे नियोजन महाविद्यालयाने करावे.</li> <li>● विद्यार्थ्यांचे अंतर्गत मूल्यमापनविषयक लेखन / तपशील विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार, विहित कालावधीपर्यंत महाविद्यालयाकडे जमा असणे आवश्यक आहे.</li> <li>● विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार विहित मुदतीत गुण विद्यापीठाकडे पाठवावे.</li> </ul>		

## द्वितीय वर्ष कला (S. Y. B. A.)

कौशल्याधिष्ठित अभ्यासक्रम

पहिले सत्र

विषयाचे नाव

प्रकाशनव्यवहार आणि संपादन [SEC 2 A (2)]

### अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :

१. प्रकाशनव्यवहार आणि संपादन यासाठी आवश्यक कौशल्ये प्राप्त करणे.
२. प्रकाशनव्यवहार आणि संपादन यासाठी आवश्यक प्रशिक्षण घेणे.
३. प्रकाशनव्यवहार आणि संपादन यासाठी प्रात्यक्षिकासह उपयोजनाची कौशल्ये प्राप्त करणे.
४. प्रकाशन संस्था, जाहिरात संस्था, छापखाने, वृत्तपत्र कार्यालये, वितरण संस्था, ग्रंथ विक्री दुकाने, फ्लेक्स निर्मिती केंद्र, वार्ताहर यांना भेटी देऊन प्रशिक्षण घेणे.

घटक		तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	१	प्रकाशन संस्था : स्वरूप, कार्यप्रणाली, कॉपीराईट कायद्याची तोंडओळख, ग्रंथविक्री, वितरण, जाहिरात, वाचकसंवाद.	१	१५
	२	ग्रंथनिर्मिती प्रक्रिया, ग्रंथ प्रकार : ललित, माहितीपर, शास्त्रीय, संदर्भग्रंथ इ.; ग्रंथनिर्मिती : संहिता संपादन, संपादकीय संस्कार, लेखक संवाद, मुख्यपृष्ठ, मुद्रणप्रत, छपाई, ग्रंथ बांधणी.		
२	१	मुद्रितशोधन : लेखनविषयक नियम, मुद्रितशोधन खुणा, विरामचिन्हे, अवतरणे, संक्षेप, मजकुराची मांडणी, चित्र रेखाटन योजना, सूची, संदर्भग्रंथसूची, परिशिष्टे, दर्शनीय स्वरूप, आकार.	१	१५

### संदर्भ ग्रंथ :

- १ पॉप्युलर रीतिपुस्तक, रामदास भटकळ, मुदुला जोशी
- २ सुगम मराठी व्याकरण व लेखन - मो.रा. वाळंबे
- ३ मराठीचे व्याकरण, डॉ. लीला गोविलकर
- ४ मराठी लेखन मार्गदर्शिका, यास्मिन शेख
- ५ मुद्रित-शोधन, य. ए. धायगुडे
- ६ शुद्ध शब्दकोश, डॉ. स्नेहल तावरे
- ७ मराठी शुद्धलेखन नियमावली, डॉ. स्नेहल तावरे
- ८ मराठी लेखन कोश, अरुण फडके
- ९ शुद्धलेखन मार्गप्रदीप, अरुण फडके
- १० उपयोजित मराठी, संपादक डॉ. केतकी मोडक, संतोष शेणई, सुजाता शेणई

- ११ मराठी व्याकरण स्वरूप आणि चिकित्सा, खंडेराव कुलकर्णी
- १२ लेखनमित्र, संपादक, संकलक, संतोष शिंदे आणि लौकिका रास्ते – गोखले
- १३ प्रकाशनविश्व, संपादक मोहन वैद्य
- १४ ए डिक्षनरी ऑफ मराठी अँड इंग्लिश – मोल्स्वर्थ  
<https://dsal.uchicago.edu/dictionaries/molesworth/>
- १५ भाषा संचालनालयाने प्रकाशित केलेले विषयवार कोश [www.marathibhasha.org](http://www.marathibhasha.org)
- १६ महाराष्ट्र शब्दकोश – संपादक य. रा. दाते आणि चिं. ग. कर्वे  
<https://www.transliteral.org/dictionary/mr.kosh.maharashtra/source>

**दुसरे सत्र**  
**विषयाचे नाव**

**उपयोजित लेखनकौशल्ये [SEC 2 B (2)]**

**अभ्यासक्रमाची उद्दिष्टे :**

१. जाहिरात, मुलाखतलेखन आणि संपादन यासाठी आवश्यक कौशल्ये प्राप्त करणे.
२. जाहिरात, मुलाखतलेखन आणि संपादन यासाठी आवश्यक प्रशिक्षण घेणे.
३. जाहिरात, मुलाखतलेखन आणि संपादन यासाठी प्रात्यक्षिकासह उपयोजनाची कौशल्ये प्राप्त करणे.

घटक	तपशील	श्रेयांक	तासिका
१	जाहिरातलेखन : प्रयोजन, स्वरूप, प्रकार, विविध माध्यमांतील जाहिरातींचे स्थान, जाहिरात कल्पना आणि संहितालेखन, इंटरनेट (माहिती महाजाल) जाहिरात आणि संहितालेखन	१	१५
	मुलाखतलेखन : वृतपत्रे, नियतकालिके, दृकश्राव्य माध्यमांसाठी मुलाखतलेखन		
२	माहितीपर नोंदी : शास्त्रीय ज्ञानकोश, विविध प्रकारचे ज्ञानकोश (विकिपीडिया, विश्वकोश इ. साठी) नोंदलेखन, विविध माध्यमांसाठी नोंद लेखन, प्रात्यक्षिके इ.	१	१५

**संदर्भ ग्रंथ :**

१. संगणक, अच्युत गोडबोले, मौज प्रकाशन, मुंबई.
२. इंटरनेट, डॉ. प्रबोध चोबे, मनोरमा प्रकाशन, मुंबई.
३. व्यावहारिक मराठी, डॉ. ल. रा. नसिराबादकर, फडके प्रकाशन, कोल्हापूर.
४. आधुनिक माहिती तंत्रज्ञानाच्या विश्वात, शिक्रापूरकर दीपक, मराठे उज्ज्वल, उत्कर्ष प्रकाशन, पुणे.
५. भाषांतरमीमांसा, कल्याण काळे, अंजली सोमण.
६. व्यावहारिक मराठी, पुणे विद्यापीठ प्रकाशन, पुणे.
७. व्यावहारिक मराठी, डॉ. कल्याण काळे, डॉ. दत्तात्रेय पुंडे, निराली प्रकाशन, पुणे.
८. व्यावहारिक मराठी, डॉ. लीला गोविलकर, डॉ. जयश्री पाटणकर, स्नेहवर्धन प्रकाशन, पुणे.
९. व्यावहारिक मराठी, डॉ. सयाजीराजे मोकाशी, डॉ. रंजना नेमाडे
१०. व्यावहारिक मराठी, डॉ. ल. रा. नसिराबादकर, फडके प्रकाशन, कोल्हापूर.
११. प्रसारमाध्यमांसाठी लेखन कौशल्ये, यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक.
१२. प्रसार माध्यमे आणि मराठी भाषा, संपादक, डॉ. भास्कर शेळके
१३. व्यावहारिक व उपयोजित मराठी आणि प्रसारमाध्यमांची कार्यशैली, संपादक, डॉ. संदीप सांगळे
१४. व्यावहारिक आणि उपयोजित मराठी, डॉ. मनोहर रोकडे
१५. मराठी भाषा उपयोजन आणि सर्जन, प्रा. सुहासकुमार बोबडे

१६. व्यावहारिक मराठी, संपादक डॉ. स्नेहल तावरे, स्नेहवर्धन प्रकाशन, पुणे.
१७. भाषांतरमीमांसा, संपादक डॉ. रमेश वरखेडे, यशवंतराव चव्हाण मुक्त विद्यापीठ, नाशिक.
१८. उपयोजित मराठी, संपादक डॉ. केतकी मोडक, संतोष शोणई, सुजाता शोणई
१९. साहित्य संशोधन : वाटा आणि वळणे, डॉ. सुधाकर शेलार, अक्षरवाङ्ग्य प्रकाशन, पुणे.
२०. जाहिरातविश्व, संपादक, नंदन दीक्षित, शब्द मल्हार प्रकाशन, प्रथम आवृत्ती, २०१९
२१. अक्षरनिष्ठांची मांदियाळी, (ग्रंथ-शोध आणि वाचन-बोध), अरुण टिकेकर, रोहन प्रकाशन, २०१२.
२२. विक्रत्यांचे अंतरंग, कि. मो. फडके, प्रथमावृत्ती, त्रिदल प्रकाशन, १९९७
२३. मुलाखतीचा मंत्र व नोकरीची हमी, भाऊसाहेब निमगिरीकर, श्रीविद्या प्रकाशन, २०१३.
२४. मुद्रणपर्व, दीपक घारे
२५. शब्दस्पर्श, दीपावली, २०१५
२६. पुस्तकांची मुख्यपृष्ठे आणि मांडणी, संपादक, अस्मिता मराठ
२७. शब्दस्पर्श, वार्षिक विशेषांक २०१७
२८. पुस्तकविक्रीच्या शटरमागे, संपादक, अस्मिता साठे
२९. मराठी ग्रंथप्रकाशनाची २०० वर्षे, शरद गोगटे, राजहंस प्रकाशन, २००८
३०. लेखनकला आणि लेखनव्यवसाय, वा. गो. आपटे, आनंद कार्यालय, पुणे, १९२६
३१. बखर एका प्रकाशकाची, कुलकर्णी पं. अ., मेनका प्रकाशन, पुणे १९९२
३२. प्रकाशक रा. ज. देशमुख, प्रकाशक, सदानंद भटकळ, संपा. सदानंद भटकळ, मुकुंदराव किलोस्कर आणि जया दडकर
३३. जाहिरातीचं जग, यशोदा भागवत, मौज प्रकाशन, तिसरी आवृत्ती, २०१७
३४. दशक्रियेची चित्रकथा, संजय कृष्णाजी पाटील, साकेत प्रकाशन, पहिली आवृत्ती, २०१९
३५. अलका तू असं लिही, सौ. मालती दांडेकर, वरदा बुक्स, दुसरी आवृत्ती, १९९५
३६. प्रकाशनातील भावे प्रयोग आणि पतंगाची दोरी, ह. अ. भावे, मंदाकिनी भावे, वरदा बुक्स, पहिली आवृत्ती, २०१४
३७. डॉ. आनंदीबाई जोशी, एका लघुपटाची रोजनिशी, अंजली किर्तने, शब्द प्रकाशन, प्रथमावृत्ती मे २००९
३८. स्वातंत्र्यवीर सावरकर चित्रपटकथा व संवाद, भाग पहिला, विश्राम बेडेकर, पॉप्युलर प्रकाशन, पहिली आवृत्ती, १९९१
३९. पत्रकारितेची मूलतत्त्वे, प्रभाकर पाठ्ये, अनु. प्र. ना. परांजपे, वसुधा परांजपे, मेहता पब्लिशिंग हाऊस, पुनर्मुद्रण, २०१४
४०. वृत्तपत्र व्यवसाय काल आणि आज, डॉ. सुधाकर पवार, प्रकाशक, प्रमोद पवार, प्रथमावृत्ती, मार्च १९८६
४१. गाथा कर्नाटक प्रिंटिंग प्रेसची, सदानंद भटकळ, मूळ गंथ: द कर्नाटक प्रेस सागा, अनु. उषा टाकळकर, पद्यगंधा प्रकाशन, पहिली आवृत्ती, २०१०.
४२. ग्रंथालय संघटन, डॉ. रामेश्वर पवार, दिलीपराज प्रकाशन प्रा. लि, प्रथमावृत्ती २०१५.
४३. ग्रंथ महोत्सव, दिनकर पाटील, संस्कृती प्रकाशन, प्रथमावृत्ती २०११.
४४. वाचन कौशल्य, कृती, गती, आणि प्रगती, मेघमाला राजगुरु, उन्मेष प्रकाश, तृतीय आवृत्ती, मार्च २०१०.

४५. वाटा आणि मुक्काम (आशा बगे, भारत सासणे, सानिया, मिलिंद बोकील), मौज प्रकाशन, पहिली आवृत्ती २००९.
४६. वाचनसमृद्धीचे संदर्भ, नीलिमा भावे, परम मित्र पब्लिकेशन्स, आवृत्ती पहिली जून २०१९.
४७. एका ग्रंथपालाची प्रयोगशाळा, नरेंद्र लांजेवार, साकेत प्रकाशन, पहिली आवृत्ती, २०१२.
४८. वाचन का व कसे? प्रा. वा. शि. आपटे, सरिता प्रकाशन, चर्तुर्थ आवृत्ती जाने. २००९.
४९. साहित्यसूची, स्तंभलेखन विशेषांक, संपा. मोरेश्वर द. नादुरकर, १९९६.
५०. जनसंवाद आणि जनमाध्यम : सैद्धांतिक संकल्पन, श्रीपाद भालचंद्र जोशी, श्रीमंगेश प्रकाशन, २०००.
५१. राजहंस ग्रंथवेध, निमित्त विस्ताराचा रौप्यमहोत्सव, , संपा. विनया खडपेकर, जून २०१८
५२. व्यक्तिमत्त्व विकास आणि भाषा, डॉ. मधुकर मोकाशी
५३. व्यावहारिक आणि व्यावसायिक लेखन प्रणाली, डॉ. मधुकर मोकाशी
५४. <https://play.google.com/store/apps/details?id=org.mkcl.solar.itmarathi&hl>
५५. <http://www.youtube.com/watch?v=oXAWMH5PDxY>

## प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप

- प्रकाशनव्यवहार आणि संपादन [SEC 2 A (2)]
- उपयोजित लेखनकौशल्ये [SEC 2 B (2)]

<b>विद्यापीठ सत्र परीक्षा</b>		
<b>वेळ : २ तास</b>	<b>घटकनिहाय प्रश्न तपशील</b>	<b>गुण : २५</b>
प्रश्न क्रमांक		गुण
प्रश्न १ ला	दोन पैकी एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (घटक १.१)	१०
प्रश्न २ रा	दोन पैकी एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (घटक १.२)	१०
प्रश्न ३ रा	दोन पैकी एका प्रश्नाचे उत्तर लिहा. (घटक २)	५
एकूण गुण		२५
<b>अंतर्गत मूल्यमापन</b>		
लेखी परीक्षा, गृहपाठ, चर्चासित्र सादरीकरण, समूह चर्चा, प्रकल्प कार्य, अभ्यास भेट यापैकी कोणत्याही दोन प्रकारांतून अंतर्गत मूल्यमापन करावे. ( $१५+१०$ )		२५
एकूण गुण		५०
<b>विशेष सूचना :</b>		
<ul style="list-style-type: none"> <li>● अंतर्गत मूल्यमापनाचे नियोजन महाविद्यालयाने करावे.</li> <li>● विद्यार्थ्यांचे अंतर्गत मूल्यमापनविषयक लेखन / तपशील विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार, विहित कालावधीपर्यंत महाविद्यालयाकडे जमा असणे आवश्यक आहे.</li> <li>● विद्यापीठाच्या निर्देशानुसार विहित मुदतीत गुण विद्यापीठाकडे पाठवावे.</li> </ul>		

**S. Y. B. A.**  
**Compulsory English (Core Course-CC)**

**(Choice Based Credit System-70:30-Pattern)(w. e. f- 2020-  
2021)  
(03 Credit Course)**

**Preamble:**

The course aims at contributing to the overall personality development of the students. They have to be good human beings before anything else. This laudable aim involves instilling essential human values like tolerance, understanding, sympathy, respecting the differences, living in harmony with nature, protecting the environment etc. In our prose and poetry selections we have kept these considerations in mind. We offer an adequate mix of British, American, Indian and other writers and poets because we want our students to be responsive to an era of globalization but at the same time they have to be rooted in Indian culture and ethos.

Our students have to develop into responsible citizens of the world. They have to become confident and face the challenges of life successfully. Effective use of language is necessary for success in all walks of life. Hence we have focused on enhancing the linguistic skills of the students by concentrating on essential aspects of grammar and enrichment of vocabulary. Apart from the professional and technical qualifications of the employees, the present day employers generally look for certain soft skills which relate to some positive personality traits, attitudes and social skills. Hence the course includes units on some essential soft skills. The course is thus a value oriented and a skill-based course.

**Objectives:**

- a) To expose students to the best examples of literature in English and to contribute to their emotional quotient as well as independent thinking.
  - b) To instill universal human values through best pieces of literature in English
  - c) To develop effective communication skills by developing ability to use right words in the right context.
  - d) To enhance employability of the students by developing their basic soft skills
  - e) To revise and reinforce the learning of some important areas of grammar for better linguistic competence.
- **Each** semester shall have 3 credits for teaching. Each credit is equal to 15 hours, so this course shall have 45 teaching hours. In addition to that there shall be 03 hours allotted to internal evaluation. (**3x15=45+3=48**). It is applicable to all other papers/courses.
  - **Considering** the choice-based credit system (CBCS) and the semester pattern, both Semesters-III & IV will have a uniform evaluation pattern of 100 marks each. There will be an 'Internal Examination' for 30 marks and 'Semester-end Examination' for 70 marks.
  - **The Internal** Examination for 30 marks will be conducted at college level.  
Assignment/group discussion/tutorial/seminar/oral/project for 10 marks  
A Mid-semester Written Test for 20 marks

## **Semester-III**

**Prescribed Text: *Panorama: Values and Skills through Literature* (Board of Editors- Orient BlackSwan)**

### **Unit-I- Prose**

1. A Simple Philosophy- **Seathl**
2. The Homecoming- **Rabindranath Tagore**
3. The Verger- **Somerset Maugham**

### **Unit-II- Poetry**

1. The Palanquin Bearers- **Sarojini Naidu**
2. On the Grasshopper and the Cricket- **John Keats**
3. Pied Beauty- **George Manley Hopkins**

### **Unit-III- Grammar**

1. The Passive Voice
2. Direct and Indirect Speech
3. Negative Sentences

### **Unit-IV- Vocabulary**

1. One-word substitutes
2. Idioms
3. Suffixes and prefixes

### **Unit-V- Soft Skills**

1. Leadership skills
2. Teamwork skills

## **Semester-IV**

**Prescribed Text: *Panorama: Values and Skills through Literature* (Board of Editors- Orient BlackSwan)**

### **Unit-I- Prose**

1. The Chicago Speech- **Swami Vivekananda**
2. The Lottery Ticket- **Anton Chekhov**
3. The Open Window- **Saki (H. H. Munro)**

### **Unit-II- Poetry**

1. On Another's Sorrow- **William Blake**
2. Laugh and Be Merry- **John Masefield**
3. The Rock and the Bubble- **Louisa May Alcott**

### **Unit-III- Grammar**

1. Question tags
2. Simple, Compound and Complex sentences
3. Degrees of Comparison

## **Unit-IV- Vocabulary**

1. Collocations: Words that go together
2. Phrasal Verbs
3. Commonly Confused Words

## **Unit-V- Soft Skills**

1. Problem-solving skills
2. Time management



SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY

(Formerly University of Pune)

S. Y. B. A.

Sociology

Syllabus

(**Semester & Choice Based Credit System**)

**(To be implemented from the Academic Year, 2020-21)**

**SYBA Revised Syllabus (2020-2021)**  
**SOCIOLOGY**  
**CBCS Semester Pattern**

S. R.	Title	Semester	Paper		Credits
1	Foundations of Sociological Thoughts	Sem III	S-1	DSE 1 A	3
2	Development of Sociology in India	Sem IV	S-1	DSE 1 B	3
3	Society in India: Understanding Issues	Sem III	S-2	DSE 2 A	3
4	Indian Society: Understanding Issues	Sem IV	S-2	DSE 2 B	3
5.	a) Introduction to Population and Society or b) Welfare Justice and Citizenship	Sem III	G-3	SEC 1 A	3
6.	a) Population and Indian Society or b) Welfare Justice and Citizenship	Sem IV	G-3	SEC 1 B	3
7.	Gender spectrum and Media	Sem III	Credit Course	SEC 2 A	2
8.	Research Projects: Steps and protocols	Sem IV	Credit Course	SEC 2 B	2

## **G-2 Introduction to Population and**

## **Society Semester – III**

### **Objectives:**

1. To introduce the significance of population studies and explain theories and basic concepts.
2. To understand the impact of population on various institutions of society.
3. To introduce students to various debates around sources of population data.

### **Unit I- Introduction, theories and perspectives related to population studies (20)**

#### A) Introduction:

1. Population Studies – Meaning, Scope and Importance
2. Evolution of Population Studies - Micro Demography to Macro Demography.

#### B) Theories and perspectives:

- Malthusian theory
- Demographic Transition theory
- Marxist Thoughts on Population
- Feminist perspective on demography (it was there in earlier version)

### **Unit II – Sources of population data (15)**

1. Census – definition and importance
2. Registration of vital events (birth, death, marriage, adoption, divorce)- meaning and importance
3. Recent trends in collection of population data – Adhar (Unique Identification Data), NPR, NRC and CAA and the debate around them

### **Unit III - Population and Development (10)**

1. Population as a constraint on and a resource for development
2. Relationship between population and poverty

**General -2 Population and**  
**Indian Society**  
**Semester IV**

**Objectives:**

1. To understand the importance of population studies for policy and development.
2. To familiarise students to the dynamics of Indian Population.

**Unit-I Population Growth, Distribution and Population dynamics in India (20)**

1. Growth of population since 1901
2. Nature and characteristics of Indian population (Age, Sex, Missing Girl child, Education, Literacy, Religion)
3. Fertility - Definition and factors (Biological, Physiological, Social, Economic and Cultural)
4. Mortality - (Mortality, Infant Mortality, Maternal Mortality, Sex Selective Abortions) Definition and factors
5. Migration - Definition, Causes, Types and Consequences
6. Socio-cultural factors of population dynamics- gender, religion, education, caste, class and tribe

**Unit II-- Population policy in India (16)**

1. Population policy and Role of state
2. Population policy in India- Pre- and post-independence  
(i) Family planning – 1961; ii) Family welfare 1977; iii) National Population Policy 2000 and development thereafter)

**Unit III- Legislative measures to enhance the quality and quantity of population in India (12)**

1. Ban on sex determination and sex-selective abortions
2. PCPNDT
3. National Rural Health Mission

### ***Essential Readings:***

1. Bhende A. And Kanitkar T. 2003. Principles of Population Studies. Himalaya Publishing House.
2. Bose Ashish. 1991. Demographic Diversity in India. Delhi. B.R.Publishing Corp.
3. Chandna R. C. 1998. Population. Delhi. Kalyani Publications.
4. Cox Peter. 1976. Demography. London. Cambridge University Press. (For ‘why demography’)
5. Demeny Paul and McNicoll Geoffrey (eds). 1998. Population and Development. Earthscan Pub. Ltd. (For relationship between population growth and economic growth)
6. Dreze Jean and SenAmartya. 2011. India: Development and Participation. New Delhi. Oxford University Press. (Chapter 6 and 7 for population, health and environment; and for gender inequality and women’s agency)
7. Nam Charles B. and Philliber Susan Gustavus. 1984. Population: A Basic Orientation. New Jersey: Prentice-Hall. (Chap 7 and 8 for population impact on education, economy, environment, polity, religion, family; Chap 9 for population policy)
8. PerveenShama. 2004. Population Growth and Sustainable Development. Economic and Political Weekly. February 14, 2004. Pp. 629-633
9. Poston Dudley L. and Micklin Michael (eds). 2006. Handbook of Population. Springer.
10. RajuB.Joseph, Gadde Annie Anitha and Rao D.B. 2004. Population Education. New Delhi. Sonali Publication.
11. RathiPrateek, Mukherjee Arnab, Sen Gita. 2012. RashtriyaSwasthyaBimaYojana. Economic and Political Weekly. September 29, 2012. Pp. 57-64
12. Shukla Ravi. 2010. Reimagining Citizenship: Debating India’s Unique Identification Scheme. Economic and Political Weekly. January 09, 2010. Pp. 31-36 13.Trovato Frank (ed.). 2002. Population and Society – Essential Readings. Oxford University Press. (For Marxism and Population Question, political economy of fertility)

### ***References:***

1. Agarwal S.N. 1989. Population Studies with Special Reference to India. New Delhi. LokSurjeet Publication.
2. Bloom David E. 2011. Population Dynamics in India and Implications for Economic Growth. PGDA Working Paper No. 65 <http://www.hsph.harvard.edu/pgda/working.htm>

3. Bose Ashish. 2000. North-South Divide in India's Democratic Scene. Economic and Political Weekly. May 13, 2000. Pp. 1698-1700
4. Bose Ashish. 2005. Beyond Hindu-Muslim Growth Rate: Understanding socio-economic reality. Economic and Political Weekly. January 29, 2005. Pp. 370-374
5. ChattopadhyayaAparajita. 2004. A Comprehensive Look at Ageing. Economic and Political Weekly. October 02.
6. Gender Development Reports (see UNDP websites)
7. Heer David M. And Grigsby Jill S. 1994. Society and Population. New Delhi. Prentice-Hall of India Pvt. Ltd.
8. Human Development Reports (see UNDP websites)
9. Krishnaraj M., SudarshanRatna M., ShariffAbusaleh. (eds) 1998. Gender, Population and Development. Delhi. Oxford University Press.
10. Kundu Amitabh. 2009. Exclusionary Urbanization in Asia: A Macro Overview. Economic and Political Weekly. Vol. 44, Issue No. 48, November 28, 2009. Pp. 48-58
11. National Population Policy 2000 (<http://india.unfpa.org/drive/nationalpopulation-policy2000.pdf>) <http://conservancy.umn.edu/bitstream/11299/50283/1/Agrawal,%20Sandhya.pdf>
12. SenAmartya. 2000. Development as Freedom. Delhi. Oxford University Press.
13. Srivastava O.S. 1994. Demography and Population Studies. New Delhi. Vikas Publishing House.12 14. World Devel
14. World Development Reports (see UNDP websites)

□□□□ □□ □□

Ø □□ □. . □□ □ □□□A□□ □□ □□?□

□ Ø □ □□

## **General-2 Welfare, Justice and Citizenship**

### ***Objectives:***

1. To understand the dimensions of social welfare and its concern with Justice and Citizenship in India with special relation with the Indian Constitution and Social Legislations.
2. To sensitise students to the dynamics of society in India over the issues and legislations associated with Social Welfare, Justice and Citizenship.

### **Semester III**

#### ***Unit I - Introduction to Main Concepts*** **(15 Lectures)**

1. Social Welfare History of social welfare –Mercy, Donation (Dana), Charity, Zakat to right
2. Why Welfare? Idea of Citizenship and Issues of citizen, Inequalities, exploitation and issues of vulnerable sections of society.
3. concepts and approaches; social justice (Rawls' Justice as Fairness approach), human rights, development, empowerment, Entitlements, Capability approach, HDI, GDI

#### ***Unit II- State, Constitution and Rights*** **(15 Lectures)**

1. Welfare State, Role of State in Welfare
2. Idea of Welfare in the constitution of India: Preamble, Fundamental Rights, Duties and Directive Principles of state policy; Post independence state mechanisms for social welfare: Five Year Plans, and 73rd and 74th Amendment
3. Liberalization in India: Reforms of 1991 and emerging challenges (socio economic impact on Indian society and welfare)

#### ***Unit III- Civil Society and Changes in Social welfare and Justice in India (15 Lectures)***

Recent developments: role of state and social movements (CSO) post 2000 in social welfare: Role of state governments pushed by progressive movements in Maharashtra and Tamil Nadu to start Mid Day Meal and Employment Guarantee Schemes, as well MGNREGA by MKSS in Rajasthan; rights and welfare of women, children, adivasis, dalits, and minorities, Alter Globalization Movements and restructuring of welfare and justice, Corona Pandemic and re-emergence of welfare

## **Welfare, Justice and Citizenship**

### *Semester IV*

#### **Objectives:**

1. To understand the dimensions of issues of vulnerable sections of Indian society and its concern with Justice and Citizenship in India with special relation with the Social Legislations.
2. To sensitise students to the dynamics of society in India over the issues and legislations associated with Social Welfare, Justice and Citizenship.

#### ***Unit I- Vulnerable sections of society: Women and Transgender*** **(15 Lectures)**

1. Discrimination and Issues of women : Property, employment, violence, health, representation and issues of LGBTQ
2. Civil Society and Important legislation for women in India: PCPNDT, reservations, Vishakha law, Law against Trafficking, Adopted in 2019.
3. Amendment in Section 377, the Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019

#### ***Unit II- Vulnerable sections of society: Workers*** **(15 Lectures)**

1. Neoliberalism and Issues of workers in India- unemployment, casualisation, migrant labour, child labour, devaluation of labour laws, impact of Corona pandemic
2. Constitutional rights articles 14-16, and Art 41-43A
3. Important legislation and provisions for Workers: The Factories Act, 1948, The Payment of Wages Act, 1936 and other important acts, Unorganized Workers Social Security Act,2008, Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojna

#### ***Unit III- Vulnerable sections of society: Minorities*** **(15 Lectures)**

1. Challenges and Issues of Minorities in India, Discrimination, issues of freedom identity and Citizenship (CAA and NRC), human rights, , Psudo Nationalism, Xenophobia
2. Article 29-30, Article 347 and 350, National Commission for Minorities (NCM)
3. Future of India towards a Just Society

## **References:**

1. Abha, Vijai, Prakash, 2000. Voluntary Organizations and Social Welfare, Jaipur. ABD Pub., Pp 65-73
2. Bhatia, K.L., 1994. Law and Social Changes towards 21st Century, New Delhi, Deep and Deep.
5. Kohli A. S. and Sharma S. R., 1997, The Welfare State, New Delhi, Anmol Publication,Pp 1-9
6. Kohil A. S. (ed),1996. Social Welfare, New Delhi. Anmol Publication.
7. Katalia and Majumar, 1981. The Constitution of India, New Delhi, Orient Publishing Company,
8. Kulkarni, P.D., 1979. Social Policy and Social Development in India, Madras ASSWI.
9. Mishra Brijesh . 2006. Glimpses Of Social Welfare In India, ABD Publishers. Jaipur
10. Pathak, S. , 1981. Social Welfare: An Evolutionary and Development Perspective, Delhi, McMillan,
11. Panwar Ramesh (ed), 2011. Tribes and the Indian Society, Delhi. Signature books International Pub, Pp 215-239.
12. Prabhat Patnaik, 2013. A Critique of the Welfare-Theoretic Basis of the Measurement of Poverty ,Economic and Political Weekly, April 6, 2013, Vol. 48, Issue No. 14.
13. The Provisions of the Panchayats (Extension To The Scheduled Areas) Act, 1996 No.40 of 1996, Govt. of India.
14. Jayram N. 2005. On Civil Society: Issues and Perspectives. New Delhi. Sage
15. Sen A. (2000) Development as Freedom.Alfred A. Knopf, Inc.Pub
16. Patil, B.R., 1978, The Economics of Social Welfare in India, Bombay. Somayya,
17. Sachdeva D. R.,1992. : Social Welfare Administration in India, New Delhi, Kitab Mahal
18. Shams Shamsuddin, 1991, Women, Law and Social Changes, New Delhi Asish Publishing House.
19. Thorat Sukhdev. 2008. Dalits in India, Search for a Common Destiny, New Delhi, SAGE Publications India Private Limited
20. UNDP, Human Development Reports (introduction only)
21. Boylan, M. (2004). A Just Society. Rowman & Littlefield.
22. Carlton, E. (2006). Politeia: Visions of the Just Society. Fairleigh Dickinson Univ Press.
23. Cameron, C.(2011). "The Grammar of a Just Society" (PDF). Centre for Global Political Economy, Simon Fraser University.
24. Fazal, T. (2014) Nation-State and Minority Rights in India: Comparative Perspectives on Muslim and Sikh Identities. India. Routledge
25. Jawaid, M., Jehangir, K., and Bose, S.(2007) Minorities of India: problems & prospects Indian Council of Social Science Research in association with Manak Publications,
26. Mohapatra, B. (2014) Minority Question in India, In: Becoming Minority: How Discourses and Policies Produce Minorities in Europe and India Edited by: Tripathy, J & Padmanabhan, S., Sage Pub
27. Pathak, B. and Srivastava, B.(1999) Constitutional Safeguards for Weaker Sections and the Minorities in India.New Delhi. Concept Publishing Company



**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY**  
(Formerly University of Pune)

**S.Y.B.A. Political Science Syllabus**  
(CREDIT & SEMESTER SYSTEM)

**Revised Syllabus will be implemented with effect from the academic year 2020-2021**

**Savitribai Phule Pune University**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**Syllabus of S.Y.B.A**  
**(CBCS pattern to be implemented from 2020-2021)**

PAPER NO.	PAPER TITLE
<b>CORE COURSES (C.C.):</b>	
<b>Semester III CC-1 C (3)</b> And <b>Semester IV CC-1 D (3)</b>	AN INTRODUCTION TO POLITICAL SCIENCE AN INTRODUCTION TO POLITICAL SCIENCE
	OR
<b>Semester III CC-1 C (3)</b> And <b>Semester IV CC-1 D (3)</b>	AN INTRODUCTION TO POLITICAL IDEOLOGIES AN INTRODUCTION TO POLITICAL IDEOLOGIES
<b>DISCIPLINE SPECIFIC ELECTIVE COURSE (DSE)</b>	
<b>Semester III DSE-1A (3)</b> And <b>Semester IV DSE-1B (3)</b>	WESTERN POLITICAL THOUGHT WESTERN POLITICAL THOUGHT
	AND
<b>Semester III DSE-2A (3)</b> And <b>Semester IV DSE-2B (3)</b>	POLITICAL JOURNALISM POLITICAL JOURNALISM
<b>SKILL ENHANCEMENT COURSE (SEC) (Value / Skill Based Course)</b>	
<b>Semester III SEC 2A (2)</b>	BASICS OF INDIAN CONSTITUTION
<b>Semester IV SEC 2B (2)</b>	BASICS OF INDIAN CONSTITUTION

**Savitribai Phule Pune University, Pune**  
**S. Y. B. A. Political Science**  
**(CBCS pattern to be implemented from 2020-2021)**  
**Core Course (C.C.)**  
**AN INTRODUCTION TO POLITICAL SCIENCE**

Objectives:

This course is designed to acquaint students with the –

1. Important sub themes of Political Science as a discipline
2. Approaches to study Political Science
3. Basic Concepts and Values in Political Science

	SEMESTER III CC-I C (3)	PERIOD <b>12</b>
<b>Unit 1: The Study of Political Science</b>		
a) Definition		
b) Nature		
c) Scope		
<b>Unit 2: Approaches to Study Political Science</b>		<b>11</b>
a) Normative		
b) Empirical		
c) Feminist		
<b>Unit 3: Basic Concepts</b>		<b>11</b>
a) The State		
b) The Market		
c) The Civil Society		
<b>Unit 4: Democracy</b>		<b>11</b>
a) Representative		
b) Deliberative		
c) Participatory		
	SEMESTER IV CC-I D (3)	
<b>Unit 5: Basic Political Values</b>		<b>12</b>
a) Liberty		
b) Equality		
c) Justice		

Unit 6: Rights	11
a) Definition and Meaning	
b) Types	
c) Challenges	
Unit 7: Ideologies	11
a) Nationalism	
b) Socialism	
c) Fascism	
Unit 8: International Organisations	11
a) United Nations – Structures, Functions and Challenges	
b) Regional – EU, SAARC, OPEC, NATO	
c) MNCs	



